
مثبت پژوهش    
  گاهنامه خبری ویژه ماه مبارک رمضان 1402 

اداره کل پژوهش و پژوهشکده اسلام تمدنی

دفتر تبلیغات اسلامی خراسان رضوی



اگر قرآن در جامعه رواج پیدا کند، رونق پیدا کند، حفظ قرآن رایج 
بشــود، انس با قرآن در بین اقشــار مختلف جامعه رواج پیدا بکند، 

جامعه براى عمل به قرآن نزدیک میشود؛ ما این را میخواهیم.

 قرآن نور است، قرآن هدایت است، قرآن بیان است، تبیان است.

بیانات در دیدار شرکت کنندگان در سى ویکمین دوره ى
 مسابقات بین المللى قرآن کریم   1393/03/13

»پژوهشــکدۀ اسلام تمدنى« از پژوهشــکده  هاى پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامى است که 
از ســال 139۵ با تصویب پژوهشــگاه و تأیید هیئت امناى دفتر تبلیغات اســلامى حوزۀ علمیه 
قم، با تعریف مأموریت جدید فعالیت خود را آغاز کرد. این نهاد پژوهشــى، پیش از این، از سال 
13۶۸ در قالب معاونت پژوهشى دفتر تبلیغات اسلامى خراسان رضوى،  فعالیت هاى پژوهشى 
خود را با همراهى گروهى از پژوهشــگران زبدۀ حوزه و دانشگاه آغاز کرده بود و بعدها در مسیر 
ســازمان  پذیرى، با عنوان مرکز پژوهش  هاى علوم اســلامى و انسانى به ادامۀ فعالیت پرداخت 
و با برنامه  ها و اقداماتى مختلف کوشــید تا در تولید علم، تعمیق فکر و ترویج فرهنگ اسلامى، 

نقش  آفرینى کند.
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تمدّنی  اسلام  پژوهشکده  رئیس  با  صمیمانه  گفتگوی 
1402 رمضان  مبارک  ماه  در 

دکتر ســید مجید ظهیرى رئیس پژوهشــکده اســلام تمدنى در ابتدا با توجه به فرارســیدن سال نو 
و تقارن نوروز با شــروع ماه مبارک رمضان اظهار داشــت: امســال، عید نوروز که بهار طبیعت است با 
شــروع ماه مبارک رمضان که بهار قرآن است، پیوند خورد و شایسته است به مناسبت فرصت مناسبى 
که پیش روى ما قرار گرفته اســت، بکوشــیم بیشتر از مواهب و محاســن این ماه عزیز بهره مند شویم. 
وى در ادامه پیرامون فعالیت هاى پژوهشــکده اســلام تمدّنى در ماه مبــارک رمضان توضیحاتى را به 
شــرح ذیل ارائه نمود: با توجه به اینکه بســترهاى جدیدى براى ارائۀ محتوا وجود دارد که با سرعت و 
کیفیت بیشتر و در زمان کمترى مى توان مفاهیم دینى و برون دادها و نتایج مطالعات و پژوهش ها را در 
اختیار جامعۀ مخاطبان قرار داد؛ ازاین رو از سال 1400 و به برکت ماه مبارک رمضان، این پژوهشکده 
تلاش کرد محتواهاى متنوع را در قالب فیلم هاى کوتاه، کارگاه هاى آموزشــى در بســتر وب، برگزارى 
نشســت هاى تخصصى در صفحۀ وبینار پژوهشکده، و مصاحبه و گفتگوهاى کوتاه در اختیار آنها قرار 
دهد و با ارائۀ خروجى آنها در پیام رسان ها و قالب هاى مناسب فضاى مجازى، ارتباط سریع ترى میان 
محتواى تولیدشــده و مخاطب پیــام ایجاد کند. ظهیرى درخصوص فعالیت هاى برنامه ریزى شــده 
سال جدید گفت: برگزارى نشست تخصصى، مشارکت پژوهشکده جهت برگزارى نشست تخصصى با 
دیگر مؤسسات علمى و پژوهشى، آموزش نرم افزارهاى قرآنى و نکته ها و دقایق مفاهیم دینى و قرآنى 
از طریــق تولید فیلم کوتاه و برگزارى کارگاه هاى آموزشــى مجازى و همچنین مصاحبه با تنى چند از 
اندیشمندان و پژوهشگران برجستۀ حوزه علوم قرآنى از فعالیت هاى پژوهشکده در سال جدید است.
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تفسیر کاربردی قرآن توسط دکتر سیدمصطفی احمدزاده

دانشیار  پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی
تفسیر کاربردی قرآن 

به همت پژوهشــکده اســلام تمدنى تفسیر قرآن کریم 
توســط دکتر دکتر احمدزاده در ایام مــاه مبارک رمضان 
1402 برگــزار گردیــد در ادامه تعدادى از تفاســیر آورده 
شــده ، ایــاک نعبد و ایاک نســتعین. اغلب افراد ســعى 
مى کنند همه مشــکلات و مسائل خود را، خودشان حل 
کننــد. برنامه ریزى مى کنند. مشــورت مى کنند. از این 
و آن کمک مى گیرند، دســت آخر هم موفق نمى شوند. 
چون از خداوند یارى نخواســته اند. اما برخى از افراد از 
همان اول مى روند سراغ حضرت حق. با خداوند خلوت 
مــى کنند و از او مى خواهند که مســأله آنان را حل کند. 
خداوند هم مســأله آنــان را به صورتى کــه فکرش را هم 
نمــى کنند حل مى کند. اگر بنده اى به این نکته برســد 
کــه خودش را هیــچ بداند و همه چیــز را خداوند بداند و 
از همــان ابتدا خودش کنار بــرود و اذعان کند که خدایا 
من توانایى حل این مســأله را ندارم و تنها تو هســتى که 
مى توانى این مســأله را حل کنى، مســائل راحت تر حل 
مى شــود. بنده باید بندگى کند و خداوند خدایى. لطفا 
اگر توانایى ندارید که ندارید، به خداوند واگذارش کنید. 
بعد بایســتید کنار، ببینید خداوند چه کار مى کند. غوغا 
مى کند. حتما درخواســت تان از ته قلب باشــد. از ســر 
امتحان خداوند نباشــد. کمى هم صبر داشــته باشــید. 
وَعَاشِــرُوهُنَّ بِالْمَعْرُوفِ )نســاء:19( و با همسران تان به 

بهترین شکل برخورد کنید. زنان در برخى از ویژگى ها با 
مردان تفاوتــى ندارند، اما در اغلب خصوصیات با مردان 
متفاوتند. زیرا زنان از بخش چپ مغز خود بیش از بخش 
راست آن اســتفاده مى کنند و مردان بر عکس، از بخش 
راست مغز خود بیش از بخش چپ بهره مى برند. در این 
آیه، خداوند به شوهران دستور داده است براى معاشرت 
با همســران تان به بهترین شیوه برخورد کنید. از این رو 
بر مردان است که شیوه هاى درست گفت و گو و ارتباط با 
همسران خود را بشناسند و بر اساس آن عمل کنند. لازم 
اســت درباره تفاوت ســمت چپ مغر با سمت راست مغر 
مطالعه شــود. به عنوان نمونه، وقتى همسرتان نسبت به 
مسأله اى با شما سخن مى گوید، شما سریع نروید سراغ 
پیشنهاد براى حل مســأله. بلکه با او همدردى و همدلى 
کنید. اگر همســرتان از شما راه حل خواست، به راه حل 
مختصرى در حد اشــاره بســنده کنید. بر اساس این آیه 
لازم اســت مردان براى کســب این گونه مهارت ها، وقت 
بگذارند و هزینه کنند تا کانون خانواده به گرمى بگراید.



 
 1-  آغاز کار با نام خداوند ) »بسم الله الرحمن الرحیم«

2-  در هر روز از خداوند به بهانه هاى گوناگون تشکر کنید.
 3- یارى خواستن از خداوند در تمام کارها.

4-  با همسران تان به بهترین شکل برخورد کنید.
۵-  شایعه پراکنى از منظر قرآن کریم.

۶- بر اساس سبک زندگى قرآنى، بهتر است هر سوال و پرسشى به ذهن آمد،                         
بلافاصله از دیگرى سوال نشود.

7-  برسى محیط هاى که فرزندانمان را مى فرستیم از منظر قرآن کریم
۸- پیروى نکردن از شیطان

 9- شب قدر از هزار ماه هم بهتر است.
10- راه کار قرآن براى شکستن سوگند.
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فهرست برنامه های ارائه شده تفسیر کاربردی قرآن 

توسط دکتر سیدمصطفی احمدزاده در ماه مبارک رمضان 1402

فهرست تفسیر کاربردی قرآن 



1- قرآن براى زیست برتر 
2-  کدام دین برتر است، چرا؟

3- دو معیار براى ارزیابى یک دین
4- دین باید عقل پذیر باشد.

۵- چهار مبناى مهم در انتخاب دین
۶- هر دینى مدعى داشتن صلاحیت است

7- تحقق تاریخى دین ملاک ارزیابى
۸- آیا دین با عمل پیروان یکى است؟

9- میان رفتار پیروان و دین ملازمه است!
10- اسلام دین دنیایى واجتماعى است.

11- تمدن اسلامى در ترازوى نقد
12- حکمرانى ساحتى از تمدن اسلامى است

13- بهره گیرى از دین در سیاست
14- چه بسا عالمان دین هم برخطا باشند

1۵- حقیقت دیانت
1۶- رفتار به مثابه باور
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از عضو هیئت علمى پژوهشــگاه علوم و فرهنگ اســلامى گفت: به نظر مــن آنچه در قرآن  بیــش 
هرچیزى مورد تاکید قرار گرفته، زیســت تمدنى و زندگى مســالمت آمیز آدمیان در کنار یکدیگر اســت. به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانى پژوهشکده اسلام تمدنى به نقل از ایکنا از خراسان رضوى، سیدعلیرضا واسعى، عضو هیئت 
علمى پژوهشــگاه علوم و فرهنگ اســلامى، در نشستى مجازى با موضوع »قرآن براى زیست برتر« اظهار کرد: ماه 
رمضان در ادبیات قرآنى بدین جهت اهمیت یافته که قرآن در آن نازل شده است، چنانچه در آیه 2۸۶ سوره مبارکه 

بقره به این موضوع اشاره شده است.
وى بیان کرد: در واقع قرآن کتاب تدبر، تفکر و الگویى براى زیست بهتر است، نه آنکه براى تبرک، قسم خوردن، 
شــفا گرفتــن و یا براى کارهاى دیگرى که امروزه در میان آدمیــان رواج دارد، مورد توجه قرار گیرد و ما بیش از آنکه 
به قرآن به عنوان کتاب زندگى و الگویى برتر در رســیدن به زیســت بهتر نگاه کنیم، بیشــتر براى امور خرد و جزئى 
و کارهایى مورد توجه قرار مى دهیم که اساســاً قرآن براى آن ها نازل نشــده اســت. و همچنین 1۸ فایل ویدویى در 

فضاى مجازى با موضوعات ذیل در ماه مبارک رمضان 1402 منتشر گردید:

کوتاهه های تمدنی قرآن و تمدن



جلسه اول :  مقایسه ویژگى ها و نقاط قوت و ضعف دیجیتال قرآنى شیعى وسنى  
جلسه دوم :ابزارهى سازماندهى و فیش بردارى منابع دیجیتال قرآنى 

جلسه سوم : آشنایى با معاجم موضوعى دیجیتال قرآنى 
جلسه چهارم : آشنایى با روش هاى جستجوى حرفه اى در معاجم لفظى قرآنى 

جلسه پنجم: آشنایى با قابلیت هاى هوشمند پایگاه جامع قرآن کریم 
جلسه ششم : آشنایى با قالب هاى متنوع چند رسانه اى جهت تولید آثار قرآنى

با همت اداره کتابخانه پژوهشــکده اسلام تمدنى در ماه 
مبــارک رمضان 1402 شــش جلســه کارگاه معرفى منابع 
دیجیتــال قرآنــى به صورت کاربردى به شــرح ذیــل برگزار 

گردید:     
در یکــى از جلســات ضمن معرفى کلــى منابع دیجیتال 
قرآنى شــیعى و ســنى به مقایســه ویژگى هــا و نقاط قوت 
و ضعــف این منابع پرداخته شــد. به عنــوان نمونه یکى از 
ایرادات پایگاه مکتبه الشــامله در مقایســه بــا پایگاه جامع 
قرآن کریم موسســه نور، عدم موافق للمطبوع اســت. ایراد 
دوم عــدم نظارت بر کتبى کــه از طریق کاربران وارد آن مى 
شــود. حجم بالا، کندى نرم افزار و جســتجوى نرم افزار به 
صورت کتاب به کتاب از دیگر ایرادات این نرم افزار اســت. 

ولى جامعیت و پوشش موضوعى مناسبى دارد.
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کارگاه تخصصی معرفی منابع پژوهشی دیجیتال قرآنی برگزار گردید



نشست روایت قرآن از تغییر اجتماعی

توســط مرکز اطلاع رسانى آل البیت )ع( نشست هاى تخصصى با عنوان روایت قرآن 
از تغییر اجتماعى از سلســله نشســت هاى حکمت وحرکت با مشــارکت پزوهشــکده 
اسلام تمدنى به مدت 3 شب از چهاردهم فروردین ماه 1402 با ارائه جناب دکتر سید 
على نقى ایازى عضو هئیت علمى گروه قرآن و مطالعات اجتماعى پژوهشــکده اسلام 

تمدنى برگزار گردید.  

مثبت پژوهش اداره کل پژوهش و پژوهشکده اسلام تمدنی

9



کشــور ما بدون حرکت در جادۀ گســترش دانش و گسترش پژوهش، 

امکان ندارد بتواند به نقطۀ مطلوب خودش دست پیدا بکند؛ مخصوص 

کشور ما هم نیست. کلید، دانش و پژوهش است.

 بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامى در بازدید از پژوهشکده ى رویان

13۸۶/04/2۵

پیام رسان ریتا

کد خوان )QR( پیام رسان ها

پیام رسان سروش

اینستاگرامپیام رسان واتس آپ

اداره کل پژوهش و پژوهشکده اسلام تمدنیمثبت پژوهش

آدرس: مشهد - چهارراه خسروى - نبش کوچه روشن -    

دفتر تبلیغات اسلامى - طبقه سوم - اداره کل پژوهش

تلفن تماس:                                         05132233355    

   ici.isca.ac.ir                                      :آدرس فضای مجازی


